

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA/PB

Av. Dom Pedro I, nº 809, Bairro Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013-021

Deliberação CREA/PB nº 18/2024			
Órgão de	□ Câmara Especializada	Tipo de documento	☐ Processo nº 1214274/2024 ☐ Protocolo nº Outros:
Assunto : 2ª Reformulação Orçamentária de 2024 do Crea-PB.			
A Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba – Crea/PB, reunida no dia 29 de novembro de 2024 na Sede do Crea-PB, após analisar os Relatórios da 2ª Reformulação Orçamentária de 2024 do Crea-PB, verificou uma suplementação de R\$ 848.000,00 (oitocentos e quarenta e oito mil reais) na dotação de receita para Indenizações e consequentemente uma suplementação também na dotação de despesa no valor de R\$ 848.000,00 (oitocentos e quarenta e oito mil reais) distribuídos na conta de Gratificação por Tempo de Serviço no valor de r\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) e R\$ 428.000,00 (quatrocentos e vinto oito mil reais) na conta INSS Patronal. Tal ajuste no orçamento se fez necessário em virtude da Decisão Plenária nº 1764/2024 do CONFEA. Se faz necessário também uma Transposição no valor de r\$ 437.000,00 (quatrocentos e trinta e sete mil reais) da conta de Processamento de Dados para a conta de Serviços de Informática. Considerando que a 2ª Reformulação Orçamentária de 2024 do Crea-PB foi elaborada de acordo com a Resolução nº 1.138 de 06 de julho de 2023, que institui normas para elaboração do Orçamento e Reformulações Orçamentárias, que em seu art. 39 e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com a Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais do Direto Financeiro para elaboração e			
controle de orçamentos e balancetes da União, dos Estados e do Distrito Federal.			
Deliberou, 1. Aprovar a 2ª Reformulação Orçamentária de 2024 do Crea-PB.			
2. Encaminhar o Processo nº 1214274/2024 referente 2ª Reformulação Orçamentária de 2024 do Crea-PB para apreciação do Plenário.			

João Pessoa, 29 de novembro de 2024.

Eng. Civ. Denison Palmeira Ramos

Coordenador da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas

Eng. Agr. Erle Abílio Diniz

Membro Titular da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas

Eng. Eletric. Sabiniano Alves do Rego Maia Neto Membro Titular da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas